
Deliberazione n° 40 del 29/12/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n.
175 e s.m.i. – ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2020–
individuazione partecipazione da alienare o valorizzare

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 19:05 si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato nelle forme di legge. Seduta ordinaria di 1° convocazione. La seduta è pubblica.
Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Consigliere FUSO MASSIMO Si
Consigliere GEMMA ALBERTO Si
Consigliere GEMMA GIOVANNI Si
Consigliere CASTELLANO

ALESSANDRO
Si

Consigliere CASTELLANO
STEFANO

Si

Consigliere CAPUTO ANNAMARIA Si
Consigliere PROVENZANO

ALESSANDRA
Si

Consigliere FERENTE
FRANCESCO

Si

Consigliere CATALANO PAOLO Si
Consigliere PELLEGRINO PAOLO Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Maria Elena MEGHA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7

agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica

(T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100;

Considerato che ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 19 agosto 2016 n.175 le amministrazioni pubbliche

effettuano annualmente con proprio provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui

detengono partecipazioni;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni,

non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi

per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle

proprie finalità istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società:

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…),

tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri

propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);

Accertato che alla data del 31/12/2019 il Comune di Zollino partecipa alle seguenti società:

Società partecipata  Sede legale Quote possedute

Isola Salento Società Consortile
mista a R.L.

Piazza Vittorio Veneto,
54 - Vernole

1,00

GAL Isola Salento Società
Consortile mista a R.L.

Piazzetta Matteotti,12 -
Martano

2,50

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo

all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del

mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e

promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo

delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante negli allegati A,( Isola Salento Società Consortile

mista a R.L.) A.1 ( GAL Isola Salento Società Consortile mista a R.L..), alla presente deliberazione, redatti

secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti

“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle

partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”;

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda

alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che comunque deve

essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti;



Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il

predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società;

Rilevata la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le procedure amministrative

più adeguate per dare esecuzione al presente atto in conformità a quanto oggetto della presente

deliberazione e al piano costituito dalle schede di rilevazione allegato;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs.

n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Settore Finanziario, ai

sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Udita la relazione del Sindaco così come da verbale stenotipico allegato alla presente.

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano

Presenti n. 10 Favorevoli n. 10

D E L I B E R A

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data del 31/12/2020 dal Comune

di Zollino come di seguito riportate:

Isola Salento Società Consortile mista a R.L.

GAL Isola Salento Società Consortile mista a R.L.

- Di approvare gli allegati A, (Isola Salento Società Consortile mista a R.L.) A.1 (GAL Isola Salento

Società Consortile mista a R.L..), alla presente deliberazione redatti secondo le indicazioni fornite

nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle

partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni

pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”;

- di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e

delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;

- di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per l’attuazione

di quanto sopra deliberato;

- di demandare alla Giunta Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di

quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo;

- di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 17, D.L.

n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi;

- di pubblicare la presente deliberazione consiliare nell’apposita sezione di amministrazione

trasparente del sito istituzionale.

- di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, stante l'urgenza di

provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000





OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e
s.m.i. – ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2020– individuazione
partecipazione da alienare o valorizzare

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Zollino li 03/12/2021
Il Responsabile dell'area

PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 03/12/2021
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 40 del 29/12/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
f.to Maria Elena MEGHA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 17/01/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 17/01/2022

Il Messo Comunale
TONDI DANILO

Il Segretario Comunale
Maria Elena MEGHA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 29/12/2021

Il Segretario Comunale
Maria Elena MEGHA


